
entwickelt (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

4. a) Wie viele Kinder unter drei Jahren leben derzeit im Allgäu (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

 b) Wie viele öffentlich geförderte Betreuungsplätze gibt es derzeit für diese Kinder (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

 c) Wie viele Kinder unter drei Jahren werden derzeit in Krippen/Kindertageseinrichtungen betreut (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

5. a) Welche Betreuungsquote leitet sich aus den unter Frage 4 abgefragten Daten ab?

 b) Wie viele Kinder unter drei Jahren werden im Allgäu in einer Ganztagsbetreuung betreut (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

 c) Wie viele Kinder unter drei Jahren werden im Allgäu in einer Halbtagsbetreuung betreut (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

6. a) Wie viele Kinder unter drei Jahren im Allgäu werden derzeit in öffentlich geförderter Kindertagespflege betreut (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

 b) Welche Betreuungsquote leitet sich hieraus ab?
 c) Wie haben sich die durchschnittlichen Buchungszeiten im Allgäu für Kinder unter drei Jahren seit Inkrafttreten des BayKiBiG im Jahr 2005 entwickelt (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

7. a) Wie viele Erzieherinnen und Erzieher sind derzeit in Kindertageseinrichtungen (Krippe, Kindergarten, Hort) im Allgäu angestellt (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

 b) Wie viele Kinderpflegerinnen und -pfleger sind derzeit in Kindertageseinrichtungen (Krippe, Kindergarten, Hort) im Allgäu angestellt (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

 c) Wie viele Auszubildene gibt es in oben genannten Berufen im Allgäu?

17. Wahlperiode 18.05.2016 17/10701

Bayerischer
Landtag

Schriftliche Anfrage
des Abgeordneten Dr. Paul Wengert SPD vom 08.03.2016

Kinderbetreuung im Allgäu

Zum Stand der Kinderbetreuung im Allgäu (Landkreise Ostallgäu, Oberallgäu, Unterallgäu, Lindau sowie die kreisfreien Städte Kaufbeuren, Kempten, Memmingen) frage ich die Staatsregierung :

1. a) Wie viele Kinder zwischen drei und sechs Jahren (Kindergartenalter) leben derzeit im Allgäu (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

 b) Wie viele öffentlich geförderte Betreuungsplätze gibt es derzeit für diese Kinder (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

 c) Wie viele Kinder zwischen drei und sechs Jahren werden derzeit in Kindertageseinrichtungen betreut (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien
Städten)?

2. a) Welche Betreuungsquote leitet sich aus den unter Frage 1 abgefragten Daten ab?

 b) Wie viele Kinder zwischen drei und sechs Jahren werden im Allgäu in einer Ganztagsbetreuung betreut (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien
Städten)?

 c) Wie viele Kinder zwischen drei und sechs Jahren werden im Allgäu in einer Halbtagsbetreuung betreut (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien
Städten)?

3. a) Wie viele Kinder zwischen drei und sechs Jahren im Allgäu werden derzeit in öffentlich geförderter Kindertagespflege betreut (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

 b) Welche Betreuungsquote leitet sich hieraus ab?
 c) Wie haben sich die durchschnittlichen Buchungszeiten im Allgäu für Kinder im Alter zwischen drei und sechs Jahren seit Inkrafttreten des BayKiBiG im Jahr 2005

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschüsse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de –Dokumente abrufbar.
Die aktuelle Sitzungsübersicht steht unter www.bayern.landtag.de – Aktuelles/Sitzungen/Tagesübersicht zur Verfügung.
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Antwort
des Staatsministeriums für Arbeit und Soziales, Familie und Integration
vom 24.03.2016

Die Schriftliche Anfrage wird in Abstimmung mit dem Staatsministerium für Bildung und Kultus, Wissenschaft und Kunst wie folgt beantwortet:

1.	a)	Wie viele Kinder zwischen drei und sechs Jahren
(Kindergartenalter) leben derzeit im Allgäu (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien
Städten)?

Landkreis/kreisfreie Stadt Bevölkerung im Alter von 3 bis 6 Jahren

Kaufbeuren 1.020
Kempten (Allgäu) 1.547
Memmingen 1.029
LK Lindau (Bodensee) 1.950
LK Ostallgäu 3.515
LK Unterallgäu 3.577
LK Oberallgäu 3.668

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung,
Stand: 31.12.2014

	 b)	Wie viele öffentlich geförderte Betreuungsplätze
gibt es derzeit für diese Kinder (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

Zahlen zu Betreuungsplätzen nach Altersgruppen werden nicht erhoben, weder beim Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung (LfStaD) noch beim Staatsministerium für Arbeit und Soziales, Familie und Integration. Es werden nur insgesamt die Zahlen zu Betreuungsplätzen in Kindertageseinrichtungen erhoben.

	 c)	Wie viele Kinder zwischen drei und sechs Jahren
werden derzeit in Kindertageseinrichtungen betreut (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

Landkreis/kreisfreie Stadt
Kinder in Kindertageseinrichtungen im Alter

von 3 bis 6 Jahren
Kaufbeuren 959
Kempten (Allgäu) 1.473
Memmingen 966
LK Lindau (Bodensee) 1.788
LK Ostallgäu 3.116
LK Unterallgäu 3.264
LK Oberallgäu 3.391

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung,
Stand: 01.03.2015

2.	a)	Welche Betreuungsquote leitet sich aus den unter
Frage 1 abgefragten Daten ab?

Landkreis/kreisfreie Stadt
Betreuungsquote bei Kindern im Alter von

3 bis 6 Jahren
Kaufbeuren 95,3
Kempten (Allgäu) 95,7
Memmingen 90,8
LK Lindau (Bodensee) 93,5

Landkreis/kreisfreie Stadt
Betreuungsquote bei Kindern im Alter von

3 bis 6 Jahren
LK Ostallgäu 88,1
LK Unterallgäu 92,0
LK Oberallgäu 93,0

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung,
Stand: 01.03.2015

	 b)	Wie viele Kinder zwischen drei und sechs Jahren
werden im Allgäu in einer Ganztagsbetreuung betreut (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

Landkreis/kreisfreie Stadt

Kinder im Alter von 3 bis 6 Jahren mit einer durchgehenden Betreuungszeit von mehr als 7 Stunden

pro Betreuungstag
Kaufbeuren 419
Kempten (Allgäu) 717
Memmingen 292
LK Lindau (Bodensee) 548
LK Ostallgäu 602
LK Unterallgäu 766
LK Oberallgäu 913

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung,
Stand: 01.03.2015

	 c)	Wie viele Kinder zwischen drei und sechs Jahren
werden im Allgäu in einer Halbtagsbetreuung betreut (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

Zahlen zu Kindern in unterschiedlichen Stundenkategorien stehen nur bayernweit und nicht auf Kreisebene zur Verfügung. Lediglich die Zahlen der Kinder, die länger als 7 Stunden betreut werden, gehen aus den vorliegenden Tabellen hervor.

3.	a)	Wie viele Kinder zwischen drei und sechs Jahren
im Allgäu werden derzeit in öffentlich geförderter Kindertagespflege betreut (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

Landkreis/kreisfreie Stadt
Kinder in Kinder-

tagespflege im Alter
von 3 bis 6 Jahren

Kaufbeuren 0
Kempten (Allgäu) 10
Memmingen 0
LK Lindau (Bodensee) 6
LK Ostallgäu 6
LK Unterallgäu 4
LK Oberallgäu 10

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung,
Stand: 01.03.2015

	 b)	Welche Betreuungsquote leitet sich hieraus ab?

Landkreis/kreisfreie Stadt
Betreuungsquote bei Kindern
im Alter von 3 bis 6 Jahren in

Tagespflege
Kaufbeuren 0,0
Kempten (Allgäu) 0,7
Memmingen 0,0
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Landkreis/kreisfreie Stadt
Betreuungsquote bei Kindern
im Alter von 3 bis 6 Jahren in

Tagespflege
LK Lindau (Bodensee) 0,3
LK Ostallgäu 0,2
LK Unterallgäu 0,1
LK Oberallgäu 0,3

Anzahl der Kinder in öffentlich geförderter Kindertagespflege je 100
Kinder der gleichen Altersgruppe.
Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung,
Stand: 01.03.2015

	 c)	Wie haben sich die durchschnittlichen Buchungszeiten im Allgäu für Kinder im Alter zwischen drei und sechs Jahren seit Inkrafttreten des BayKiBiG im Jahr 2005 entwickelt (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

Von 2005 bis 2010 gibt es keine Erhebungen zu den durchschnittlichen Buchungszeiten der Kinder. Diese Zahlen stehen erst ab dem Kindergartenjahr 2010/2011 mit Einführung des KiBiG.web zur Verfügung.

Landkreis/kreisfreie Stadt

Durchschnittliche tägliche
Buchungszeit

Kinder drei Jahre bis Einschulung
2010 2015 Differenz

Kaufbeuren 6,54 Std. 6,99 Std. 0,45 Std.

Kempten (Allgäu) 6,85 Std. 7,33 Std. 0,48 Std.

Memmingen 6,09 Std. 6,37 Std. 0,28 Std.

LK Lindau (Bodensee) 6,24 Std. 6,70 Std. 0,46 Std.
LK Ostallgäu 5,70 Std. 6,12 Std. 0,42 Std.

LK Oberallgäu 6,33 Std. 6,72 Std. 0,39 Std.

LK Unterallgäu 5,80 Std. 6,16 Std. 0,36 Std.
Quelle: Auswertung KiBiG.web vom 16.03.2016

4.	a)	Wie viele Kinder unter drei Jahren leben derzeit
im Allgäu (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

Landkreis/kreisfreie Stadt Bevölkerung im Alter von unter 3 Jahren

Kaufbeuren 1.093
Kempten (Allgäu) 1.631
Memmingen 1.197
LK Lindau (Bodensee) 1.927
LK Ostallgäu 3.594
LK Unterallgäu 3.560
LK Oberallgäu 3.742

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung,
Stand: 31.12.2014

	 b)	Wie viele öffentlich geförderte Betreuungsplätze
gibt es derzeit für diese Kinder (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

Hierzu wird auf die Antwort zu Frage 1 b verwiesen.

	 c)	Wie viele Kinder unter drei Jahren werden derzeit
in Krippen/Kindertageseinrichtungen betreut (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien
Städten)?

Landkreis/kreisfreie Stadt
Kinder in Kindertageseinrichtungen im Alter

von unter 3 Jahren
Kaufbeuren 132
Kempten (Allgäu) 355
Memmingen 210
LK Lindau (Bodensee) 422
LK Ostallgäu 654
LK Unterallgäu 550
LK Oberallgäu 681

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung,
Stand: 01.03.2015

5.	a)	Welche Betreuungsquote leitet sich aus den unter
Frage 4 abgefragten Daten ab?

Landkreis/kreisfreie Stadt
Betreuungsquote bei
Kindern im Alter unter

3 Jahren
Kaufbeuren 12,9
Kempten (Allgäu) 22,8
Memmingen 19,6
LK Lindau (Bodensee) 22,6
LK Ostallgäu 19,0
LK Unterallgäu 15,7
LK Oberallgäu 19,1

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung,
Stand: 01.03.2015

	 b)	Wie viele Kinder unter drei Jahren werden im Allgäu in einer Ganztagsbetreuung betreut (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien
Städten)?

Landkreis/kreisfreie Stadt
Kinder im Alter von unter

3 Jahren mit einer durchgehenden Betreuungszeit von mehr

als 7 Stunden pro Betreuungstag
Kaufbeuren 26
Kempten (Allgäu) 135
Memmingen 49
LK Lindau (Bodensee) 114
LK Ostallgäu 124
LK Unterallgäu 94
LK Oberallgäu 172

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung,
Stand: 01.03.2015

	 c)	Wie viele Kinder unter drei Jahren werden im Allgäu in einer Halbtagsbetreuung betreut (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien
Städten)?

Hierzu wird auf die Antwort zu Frage 2 c verwiesen.

6.	a)	Wie viele Kinder unter drei Jahren im Allgäu werden derzeit in öffentlich geförderter Kindertagespflege betreut (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

Landkreis/kreisfreie Stadt
Kinder in Kinder-

tagespflege im Alter
von unter 3 Jahren

Kaufbeuren 14
Kempten (Allgäu) 58
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Landkreis/kreisfreie Stadt
Kinder in Kinder-

tagespflege im Alter
von unter 3 Jahren

Memmingen 9
LK Lindau (Bodensee) 43
LK Ostallgäu 7
LK Unterallgäu 26
LK Oberallgäu 42

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung,
Stand: 01.03.2015

	 b)	Welche Betreuungsquote leitet sich hieraus ab?

Landkreis/kreisfreie Stadt
Betreuungsquote bei

Kindern im Alter von unter
3 Jahren in Tagespflege

Kaufbeuren 1,4
Kempten (Allgäu) 3,7
Memmingen 0,8
LK Lindau (Bodensee) 2,3
LK Ostallgäu 0,2
LK Unterallgäu 0,7
LK Oberallgäu 1,2

Anzahl der Kinder in öffentlich geförderter Kindertagespflege je 100
Kinder der gleichen Altersgruppe.
Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung,
Stand: 01.03.2015.

	 c)	Wie haben sich die durchschnittlichen Buchungszeiten im Allgäu für Kinder unter drei Jahren seit Inkrafttreten des BayKiBiG im Jahr 2005 entwickelt (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

Hierzu gibt es von 2005 bis 2010 keine Erhebungen zu den durchschnittlichen Buchungszeiten der Kinder. Diese Zahlen stehen erst ab dem Kindergartenjahr 2010/2011 mit Einführung des KiBiG.web zur Verfügung.

Landkreis/kreisfreie Stadt

Durchschnittliche tägliche
Buchungszeit

Kinder unter drei Jahren
2010 2015 Differenz

Kaufbeuren 5,91 Std. 5,86 Std. -0,05 Std.

Kempten (Allgäu) 6,41 Std. 6,95 Std. 0,54 Std.

Memmingen 5,77 Std. 6,06 Std. 0,29 Std.

LK Lindau (Bodensee) 5,58 Std. 6,05 Std. 0,47 Std.

LK Ostallgäu 5,15 Std. 5,97 Std. 0,82 Std.

LK Oberallgäu 5,96 Std. 6,45 Std. 0,49 Std.

LK Unterallgäu 5,14 Std. 5,57 Std. 0,43 Std.
Quelle: Auswertung KiBiG.web vom 16.03.2016

7.	a)	Wie viele Erzieherinnen und Erzieher sind derzeit in Kindertageseinrichtungen (Krippe, Kindergarten, Hort) im Allgäu angestellt (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien
Städten)?

Möglich ist nur eine Auswertung der insgesamt tätigen Betreuungskräfte in Kindertageseinrichtungen, ohne Unterscheidung zwischen Erzieher(inn)en und Kinderpfleger(inne)
n. Unterschieden wird lediglich nach Fach- und Ergänzungskräften.

Landkreis/kreisfreie Stadt
Durchschnittl. im Monat tätige

Fachkräfte Ergänzungskräfte

Kempten (Allgäu) 112 91
Kempten (Allgäu) 207 181
Memmingen 132 107
LK Lindau (Bodensee) 243 191
LK Ostallgäu 390 314
LK Oberallgäu 386 359
LK Unterallgäu 369 318

Quelle: Auswertung KiBiG.web vom 18.03.2016

	 b)	Wie viele Kinderpflegerinnen und -pfleger sind
derzeit in Kindertageseinrichtungen (Krippe, Kindergarten, Hort) im Allgäu angestellt (bitte Unterscheidung nach Landkreisen und kreisfreien Städten)?

Hierzu wird auf die Antwort zu Frage 7 a verwiesen.

	 c)	Wie viele Auszubildende gibt es in oben genannten Berufen im Allgäu?

Es gibt keine Erhebungen zu den amtlichen Schuldaten für das Allgäu.

Es besteht lediglich eine Übersicht mit der Anzahl der Studierenden an Fachakademien für Sozialpädagogik im Regierungsbezirk Schwaben im Schuljahr 2015/2016.

Schule Ort

Su
m

m
e

1.
 S

tu
-

di
en

ja
hr

2.
 S

tu
-

di
en

ja
hr

Staatl. Fachakademie für Sozialpädagogik Kaufbeuren

Kaufbeuren 29 29

Joseph-Bernhart-Fachakademie
für Sozialpädagogik des Landkreises Günzburg in Krumbach

Krumbach
(Schwaben)

102 53 49

Fachakademie für Sozialpädagogik Lindau (Bodensee)
d. Schulwerks d. Diözese
Augsburg

Lindau
(Bodensee)

54 28 26

Fachakademie für Sozialpädagogik Maria Stern des Schulwerks der Diözese Augsburg

Augsburg 221 114 107

Fachakademie für Sozialpädagogik der Evang. Diakonissenanstalt Augsburg

Augsburg 119 66 53

Fachakademie für Sozialpädagogik Dillingen a.d. Donau des Schulwerks der Diözese
Augsburg

Dillingen
a. d. Donau

76 42 34

Fachakademie f. Sozialpädagog. d. Christl.Jugendhilfe
Kempten (Allgäu) d. Schulwerks
d. Diözese Augsburg

Kempten
(Allgäu)

96 48 48

Fachakademie für Sozialpädagogik Maria Stern Nördlingen
des Schulwerks der Diözese
Augsburg

Nördlingen 113 68 45

Fachakademie für Sozialpädagogik Augsburg der Berufl.
Fortbildungszentren der Bayer.
Wirtschaft

Augsburg 11 11

Summen 821 459 362
Quelle: Amtliche Schuldaten (Stand:20.10.2015)
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Für die Berufsfachschulen für Kinderpflege liegen noch keine amtlichen Schuldaten für das aktuelle Schuljahr vor, sodass die Anzahl der Schülerinnen und Schüler an Berufsfachschulen für Kinderpflege im Regierungsbezirk Schwaben im Schuljahr 2014/2015 dargestellt wird.

Schule Ort

Su
m

m
e

1.
 S

ch
ul

ja
hr

2.
 S

ch
ul

ja
hr

Städt. Berufsfachschule für Kinderpflege Augsburg

Augsburg 179 106 73

Berufl. Schulen Wittelsbacher
Land Staatl. Berufsfachschule
f. Kinderpflege Friedberg

Friedberg 55 30 25

Staatl. Berufsfachschule für Kinderpflege Krumbach

Krumbach
(Schwaben)

54 30 24

Staatl. Berufsfachschule für Kinderpflege Höchstädt
a. d. Donau

Höchstädt
a.d. Donau

67 30 37

Staatl. Berufsfachschule für Kinderpflege Kaufbeuren

Kaufbeuren 95 45 50

Schule Ort

Su
m

m
e

1.
 S

ch
ul

ja
hr

2.
 S

ch
ul

ja
hr

Staatl. Berufsfachschule für Kinderpflege Kempten (Allgäu)

Kempten
(Allgäu)

110 57 53

Berufsfachschule f. Kinderpflege Lindau (Bodensee)
des Schulwerks d. Diözese
Augsburg

Lindau 41 24 17

Staatl. Berufsfachschule für Kinderpflege Memmingen

Memmingen 82 50 32

Staatl. Berufsfachschule f.
Kinderpflege Neusäß

Neusäß 71 32 39

 Liselotte-Nold-Schule, Berufsfachsch. f. Kinderpflege der Evang.-Luth. Kirchengemeinde
Nördlingen

Nördlingen 75 38 37

Staatl. Berufsfachschule für Kinderpflege Neu-Ulm

Neu-Ulm 65 46 19

Summen 894 488 406
Quelle: Amtliche Schuldaten (Stand: 20.10.2015)

